De his qui procurant venena sterilitatis.

4. Qui verò venenâ sterilitatis procurant, non con-

judges, sed fornicarii sunt; unde Aug. de Nupt. et Concup. lib. 1, cap. 15: Aliquando èousque pervenit hæc libidinosa crudelitas, vel libido crudelis, ut etiam venena sterilitatis procuret; et si nihil valuerint, conceptus foetus inter viscera aliquo modo extinguat vel fundat, volendo prolem suam prius interire quam vivere, aut si in utero vivebat, occidi antequam nasci. Prorsus si ambo tales sint, conjuges non sunt; et si ab initio tales fuerunt, non sibi prær connubium, sed per stuprum potius convenerunt. Si verò ambo tales non sunt, audeo dicere: aut illa quoddammodo est mariti meretrix, aut ille adulter uxoris.

Quando sunt homicidae qui procurant abortum.

5. Hic queri solet de his qui abortum procurant, quando judicentur homicidae vel non. Tunc puerperium ad homicidium pertinet, quando formatum est, et animam habet, ut Augustinus super Exod. asserit, 52, q. 2, c. **Quod verò:** Informe autem puerperium, ubi non est anima viva, lex ad homicidium pertinere noluit. Dicit etiam Augustinus, in lib. Quæst. nov. et vet. Test., c. 32, quod informe puerperium non habet animam; ideoque multatetur pecuniâ, non redditur anima pro animâ. Sed jam formatu corpori anima datur, non in conceptu corporis nascitur cum semine derivata. Nam si cum semine et anima existit de animâ, tunc et multæ anime quotidie pereunt, cùm semen fluxu non proficit nativitatî. Primum oportet domum compaginari et sic habitatorem induci. Cùm ergo li-
neamenta compacta non fuerint, ubi erit anima? Item Hieron. ad Alcasiā, epistolarum in questionibus, q. 4: Semina paulatim formantur in utero; et tamdiu non reputant homicidium, donec elementa perfecta suas imagines membraque suscipiant. Hic apparet tunc eos homicidas esse, qui abortum procurant cum formatum est et animatum puerperium.

De excusatione coitus, quæ sit per hæc bona.

6. Cùm ergo hæc tria bona in aliquo coniugio simul concurrunt, ad excusationem coitus carnalis valent. Quando etiam servata fide thori causâ proliis conjuges convenient, sic excusatur coitus, ut culpam non habeat. Quando verò deficiente bono proliis, fide tamen servata, convenient causâ incontinentia, non sic excusatur ut non habeat culpam, sed veniale. Unde Augustinus, in libro de Bono coniugali, cap. 6 et 7: **Conjugalis concubitus generandi gratiâ, non habet culpam; concupiscentia verò satiâ, sed tamen cum conjugi propter thori fidem, veniale habet culpam.** Item hoc Hug., 4 Sentent., c. 4: **Quod conjugati victi concupiscentia utuntur invicem ultra necessitatem liberos procreandi, pœnam in his pro quibus quotidie dicimus: Dimittite nobis debita nostra, etc. Matth. 6.** Ubi autem hæc bona desunt, fides, scilicet, et proles, non videtur coitus defendi à crimine. Unde in sententiolis Sexti Pythagorici, 32, q. 1, cap. **Origo quidem,** legitur: **Omnis ardenter amat propriæ uxoris, adulter est.** Item Hieron., ibid.: Sapiens iudicio amat coniugem, non affectu; non regnat in eo impetus voluptatis, nec præcepte fertur ad coitum. Nihil est fœdius quam uxorem amare quasi adulterinam. Qui dicunt se causâ humani generis uxoris jungi, imitentur saltem pecudes, et postquam venter uxoris intumuerit, non perdant filios, nec amatores se uxoris exhibeant, sed maritos. Idem: In matrimonio opera liberorum concessa sunt, voluptates autem que de meretricum amplexibus capiuntur, in uxore sunt dannatae.